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RSO to usłu ga po wia da mia nia oby wa te li o róż ne go ro -
dza ju lo kal nych za gro że niach, jak np. klę ski ży wio ło we
i sy tu a cje na dro gach. Ko mu ni kat two rzy wo je wódz kie
cen trum za rzą dza nia kry zy so we go. Ostrze że nie po ja -
wia się na stro nie in ter ne to wej urzę du wo je wódz kie -
go, a na stęp nie w na ziem nej te le wi zji cyf ro wej (te le wi -
zja re gio nal na) i apli ka cjach te le fo nicz nych. – Już na

po cząt ku ro ku mo gliś my się prze ko nać o przy dat no -

ści sy ste mu i prze te sto wać je go dzia ła nie przy oka -

zji kry zy su w służ bie zdro wia. Dzię ki sy ste mo wi by ło

ła twiej sko or dy no wać ak cję in for ma cyj ną. Ko mu ni ka -

ty ge ne ro wa ne przez sy stem RSO od sy ła ły do 

m.in. do spe cjal nych in fo li nii, uru cho mio nych w po -

szcze gól nych wo je wódz twach – po wie dział mi ni ster 

ad mi ni stra cji i cyf ry za cji An drzej Ha lic ki.
Ko mu ni ka ty po ja wia ją się na ekra nie te le wi zo ra
w for mie na pi sów. W zwięz ły spo sób in for mu ją
i od sy ła ją do szcze gó łów, np. umiesz czo nych na
kon kret nej stro nie te le ga ze ty. Od nie daw na moż -
na tak że uży wać bez płat nej apli ka cji w te le fo -
nach ko mór ko wych. Moż na ją zna leźć w skle -
pach z apli ka cja mi na po szcze gól ne plat for my
(Go o gle Play, Ap ple App Sto re, Win dows Pho ne
Sto re). Apli ka cję moż na wy szu kać w skle pach po
sło wach klu czo wych „RSO” oraz „Re gio nal ny Sy -
stem Ostrze ga nia”. Szcze gó ło we in for ma cje na
stro nie in ter ne to wej Mi ni ster stwa Ad mi ni stra cji
i Cyf ry za cji.

Kon kurs, or ga ni zo wa ny w ra mach rzą do we go pro -
gra mu Ogra ni cza nia prze stęp czo ści i as po łecz nych
za cho wań „Ra zem bez piecz niej” oraz pro gra mu
„Bez piecz na i przy jaz na szko ła”, skie ro wa ny jest
do uczniów szkół po nad gim na zjal nych na sze go wo -
je wódz twa.
Za da niem kon kur so wym jest przy go to wa nie krót -
kie go (trwa ją ce go nie dłu żej niż 2 mi nu ty) spo tu
fil mo we go o cha rak te rze pro fi lak tycz nym na te mat
za gro żeń od no szą cych się do: uza leż nień – al ko ho -
liz mu, ni ko ty niz mu i na rko ma nii, cy ber prze mo cy
i uza leż nień zwią za nych z in ter ne tem, bez pie czeń -
stwa w szko le (prze moc i agre sja ró wieś ni cza),
bez pie czeń stwa w ru chu dro go wym, w miej scach
pu blicz nych i środ kach ko mu ni ka cji pu blicz nej. 
Pra ca kon kur so wa mo że być stwo rzo na in dy wi du -
al nie lub przez zes pół uczniów skła da ją cy się mak -
sy mal nie z 3 osób. Zgło szo ne pra ce bę dą oce nia -
ne pod ką tem war to ści me ry to rycz nej i edu ka cyj nej
fil mu, je go stro ny ar ty stycz nej, traf no ści do bo ru ob -
ra zów i dźwię ków, ja ko ści tech nicz nej oraz wy ko -
rzy sta nia tech nik kom pu te ro wych i in nych tech nik
mul ti me dial nych. W skład ko mi sji kon kur so wej
wej dą przed sta wi cie le Świę to krzy skie go Urzę du
Wo je wódz kie go, Ko men dy Wo je wódz kiej Po li cji, Ku -
ra to rium Oświa ty oraz spe cja li sta w dzie dzi nie fil -
moz naw stwa bądź re kla my.
Zwy cięz cy otrzy ma ją na gro dy rze czo we o war to ści:
3.000 zł – za zdo by cie I miej sca, 2.500 zł – za 
II miej sce oraz 1.500 zł – za III lo ka tę. Re gu la min
kon kur su do stęp ny jest na stro nach in ter ne to wych
Urzę du Wo je wódz kie go oraz Ku ra to rium Oświa ty,
wszel kich in for ma cji udzie la tak że Ma ciej Pań puch,
peł no moc nik wo je wo dy ds. ogra ni cza nia prze stęp czo -

ści i as po łecz nych za cho wań – tel. 41 342 18 62
lub 691 994 277, e-ma il: bdg23@kiel ce.uw.gov.pl.

„Bez pie czeń stwo a TY”
Pro mo wa nie zdro we go, wol ne go od na ło gów sty lu ży cia, bez pie czeń stwa ru chu dro go we -
go, kształ to wa nie po staw od po wie dzial no ści za włas ne ży cie oraz za po bie ga nie po dej mo -
wa niu za cho wań ry zy kow nych zwią za nych z nie wła ści wym ko rzy sta niem z in ter ne tu i urzą -
dzeń elek tro nicz nych to głów ne ce le ogło szo ne go przez wo je wo dę kon kur su „Bez pie czeń -
stwo a TY”. Ter min nad sy ła nia prac mi ja 4 mar ca.

No wi oby wa te le na sze go kra ju to wie lo let ni miesz -
kań cy re gio nu świę to krzy skie go, po cho dzą cy w wię -
kszo ści z Ukra i ny – 27 osób, Ar me nii – 7 osób, Ro -
sji – 6 osób i Bia ło ru si – 4 oso by. W tym gro nie zna -
laz ło się tak że 3 do tych cza so wych oby wa te li Wiet -
na mu oraz po jed nym z Iz ra e la, Czech, Sło wa cji, Lit -
wy, Ma ce do nii, Sy rii, Ru mu ni i Ek wa do ru. Ak ty na -
da nia oby wa tel stwa pol skie go na mo cy po sta no wie -
nia Pre zy den ta Rze czy pos po li tej Pol skiej otrzy ma ło
45 osób, 10 oso bom wrę czo ne zaś zo sta ły de cy zje
o uzna niu przez wo je wo dę za oby wa te la pol skie go.

Zgod nie z usta wą o oby wa tel stwie pol skim cu -
dzo zie miec mo że otrzy mać oby wa tel stwo pol -
skie po przez je go na da nie przez Pre zy den ta RP
lub uzna nie za oby wa te la pol skie go przez wo je -
wo dę wła ści we go ze wzglę du na miej sce za -
miesz ka nia cu dzo ziem ca. Każ dy cu dzo zie miec
prze by wa ją cy le gal nie na te re nie Pol ski mo że
zło żyć wnio sek do Pre zy den ta RP o na da nie oby -
wa tel stwa pol skie go. Po sta no wie nie Pre zy den -
ta RP jest je go su we ren ną de cy zją i nie wy ma -
ga uza sad nie nia.

No wi oby wa te le
Ak ty na da nia oby wa tel stwa pol skie go wrę czy ła 55 oso bom wo je wo da Bo żen ty na Pał ka-Ko ru ba.
Uro czy stość od by ła się w Sa li Lu strza nej Wo je wódz kie go Do mu Kul tu ry w Kiel cach.

Od 1 stycz nia ro dzi ny wie lo dziet ne pła cą mniej za
wy da wa ne do ku men ty pasz por to we. Ul ga obej mu -
je zniż kę dla dzie ci w wy so ko ści 75 pro cent. Na ta -
ką sa mą ul gę mo że li czyć uczą ca się mło dzież (do
25. ro ku ży cia). Do dat ko wo za pla no wa no wpro wa -
dze nie no wej zniż ki dla ro dzi ców. Do ro śli z Kar tą
Du żej Ro dzi ny za no wy do ku ment za pła cą o 50
proc. mniej. Zgod nie z usta wo wo przy ję ty mi staw -
ka mi, za pasz port dzie ci do 13. ro ku ży cia za pła -
cą 15 zł, mło dzież do 25. ro ku ży cia (uczą ca się)
za pła ci 35 zł, a ro dzi ce – 70 zł.
Kar ta Du żej Ro dzi ny jest do ku men tem za pew nia -
ją cym spe cjal ne upraw nie nia ro dzi nom wy cho wu -

ją cym co naj mniej tro je dzie ci do 18. ro ku ży cia,
a w przy pad ku dzie ci uczą cych się lub stu diu ją cych
– po ni żej 25 lat. Ro dzi nom po sia da ją cym dzie ci
o umiar ko wa nym lub znacz nym stop niu nie peł no -
spraw no ści kar ta bę dzie przy zna wa na bez wzglę -
du na ich wiek. Do otrzy ma nia kar ty są też upraw -
nie ni ro dzi ce za stęp czy i oso by pro wa dzą ce ro dzin -
ne do my dziec ka. Kar ta upo waż nia do uzy ska nia
sze re gu zni żek i ulg. 
Szcze gó ło we in for ma cje dot. przy stą pie nia do pro -
gra mu oraz wy kaz par tne rów Kar ty Du żej Ro dzi ny
z te re nu na sze go wo je wódz twa do stęp ne są na
stro nie in ter ne to wej www.kdr.kiel ce.uw.gov.pl.

Zniż ki dla du żych ro dzin
Zniż ki za op ła ty pasz por to we dla człon ków ro dzin wie lo dziet nych to pro po zy cja Mi ni ster -
stwa Spraw We wnętrz nych włą czo na do usta wy o Kar cie Du żej Ro dzi ny. Prze pi sy we szły
w ży cie 1 stycz nia 2015 ro ku.

Uza leż nie nie od ha zar du jest po waż ną cho ro bą. Je -
go kosz ty zdro wot ne, spo łecz ne i eko no micz ne mo -
gą być róż ne: dłu gi, de pre sja, wy klu cze nia spo łecz -
ne, roz pad ro dzi ny. Skut ki po no szą nie tyl ko ro dzi -
ny ha zar dzi stów czy ich pra co daw cy, ale ca łe spo -
łe czeń stwo.
Do strze ga jąc prob lem oraz wi dząc po trze bę prze -
ciw dzia ła nia uza leż nie niom od ha zar du, Służ ba Cel -
na kon cen tru je się prze de wszyst kim na zwal cza -
niu tych nie le gal nych gier, któ re naj bar dziej uza leż -
nia ją, oraz chro ni dzie ci i mło dzież przed za gro że -
nia mi, ja kie nie sie ze so bą nie le gal ny ha zard. Ogra -
ni cze nie do stęp no ści gier ha zar do wych jest jed nym
z istot nych roz wią zań, któ re mo że wpły nąć na
zmniej sze nie ska li prob le mu. Naj bar dziej za gro żo -
ne są oso by po ni żej 18 lat. Nie po ko ją ce są sta ty -
sty ki: aż 7 proc. uczniów osta t nich klas gim na zjów
przy zna je, że ko rzy sta z ha zar du in ter ne to we go
przy naj mniej raz w ty god niu, a w szko łach po nad -
gim na zjal nych sza cu je się, że prob lem mo że do ty -
czyć po nad 35 proc. uczniów. Du żym za gro że niem
dla mło dych lu dzi są gry in ter ne to we. 
Eks per ci twier dzą, że ha zard in ter ne to wy jest groź -

niej szy niż w swo jej tra dy cyj nej po sta ci, cho ciaż by
ze wzglę du na po zor ną ano ni mo wość w sie ci czy ła -
twiej szy do stęp do ka sy na bez wy cho dze nia z do -
mu. Służ ba Cel na zi den ty fi ko wa ła po nad 1000 do -
men, na któ rych by ły ofe ro wa ne gry in ter ne to we
z na ru sze niem pra wa, pro wa dzo ne są tak że po stę -
po wa nia w sto sun ku do 17 tys. gra czy uczest ni -
czą cych w nie le gal nych grach in ter ne to wych na za -
gra nicz nych ser we rach. Obok dzia łań kon trol nych,
Służ ba Cel na pro wa dzi dzia ła nia pro fi lak tycz ne.
Dla te go roz po czę ła wspól ną z Or dy na ria tem Po lo -
wym, w struk tu rach któ re go znaj du je się Dusz pa -
ster stwo Służ by Cel nej, kam pa nię „Nie daj się uza -
leż nić od ha zar du”. Wię cej in for ma cji na te mat ak -
cji na stro nie www.ic kiel ce.pl.

Nie daj się uza leż nić 
Z ba dań prze pro wa dzo nych przez CBOS na
zle ce nie Fun du szu Roz wią zy wa nia Prob le -
mów Ha zar do wych wy ni ka, że po nad 
50 tys. Po la ków jest uza leż nio nych od gier
ha zar do wych, a pra wie 200 tys. jest na ra -
żo nych na ry zy ko uza leż nie nia. Trwa kam pa -
nia Służ by Cel nej i dusz pa ster stwa „Nie daj
się uza leż nić od ha zar du!”.

Sy stem już dzia ła
Od 1 stycz nia każ dy, kto ma do stęp do te le wi zji pu blicz nej i po sia da te le fon ko mór ko wy,
mo że być po wia do mio ny o po ten cjal nych za gro że niach czy klę skach ży wio ło wych. Umoż -
li wia to Re gio nal ny Sy stem Ostrze ga nia, opra co wa ny wspól nie przez Mi ni ster stwo Ad mi -
ni stra cji i Cyf ry za cji i Te le wi zję Pol ską.


